抄 本

發 文 方 式 ：電子交換（第 一 類 ，不加密）

司法院秘書長

檔 號 ：

保 存年限：

函

地 址 ：10048臺北市中正區重慶南路1段
124號

承辦人：高碧莉
電話：（02)2361-8577轉 197

受 文 者 ：内政部
發文日期：中華民國108年9月3日

發文字號：秘台大二字第1080024261號

速 別 ：普通件
密等及解密條件或保密期限：

丨 附 件 ：如文

私 主 旨 ：本院大法官為審理會台字第13343號洪振剛聲請解釋案，請

於函到1 5日 内 ，就說明二、三 、四所示事項，提 供 卓 見 、補

充說明並檢附相關資料惠復，俾供審理之參考，請 查 照 。

說 明 ：

一 、依司法甲大法官審理案件法第13條第1項規定辦理。

]t 二 、聲請人認不動產估價師法第9條第2項 、第36條第1款規定有

! 違 憲疑義，聲請解釋。爰 此 ，檢附其聲請書影本，請提供卓

見及相關資料。

三 、不動產估價師法於89年10月4 日制定公布，第9條第2項 規 定 ，

不動產估價師設立不動產估價師事務所執行業務，應以一處

為 限 ，不得設立分事務所，其立法理由謂：「不動產估價師

k  執 行 業 務 ，不限制其執行業務區域，為 利 管 理 ，於第2項明

定不得設立分事務所，以避免借照執業。」又内政部102年

12月4 日台内地字第1020358874號 函 謂 ： 「…… 一旦不動產

估 償 師 以 『連絡處』之 名 ，行 『辦事處』之 實 ，恐無法有效

遏止不肖業者以借牌掛名方式壟斷法院鑑價業務之疑慮與風

險 發 生 。……並 無 意 違 反 『不動產估價師法』第9條所規範

之 『一 處開業，全國執業』之立法意旨。……」 。請就下列

事項補充說明：依不動產估價師法第9條 規 定 ，不動產估價

第1頁 共 2頁

師 既 可 「一 處 開 業 ，全國執業」 ，則同條第2項限制不動產

估價師僅得設置一處事務所，如何有助於達成「避免借照」

之 目 的 。

四 、專門職業技術人員若有借牌掛名之情事，諸如職能治療師法

第32條 規 定 ： 「職能治療師或職能治療生將其證照租借他人

使 用 者 ，廢止其職能治療師或職能治療生證書；其涉及刑事

責 任 者 ，並應移送該管檢察機關依法辦理。」又如社會工作

師法第23條 規 定 ： 「（第1項 ）社會工作師證照不得出租或

出借給他人使用。 （第2項 ）社會工作師事務所開業執照不

得出租或出借給他人使用。」同法第37條 規 定 ： 「（第1項 ）

違反第23條 規 定 者 ，廢止其社會工作師證書或開業執照，其

涉及刑事責任者，並應移送該管檢察機關依法辦理。 （第2

項 ）前項租借證照使用者，處新臺幣2萬元以上10萬元以下

罰 鍰 。」等專門職業技術人員法規皆有相關禁止及懲戒規定。

不動產估價師法第17條 規 定 ：「不動產估價師不得允諾他人

以其名義執行業務。」違 反 者 ，依同法第 36條第 3款 規 定 ，

應予停止執行業務或除名。上開規定是否已足以管制借照問

題 。

正 本 ：内政部

副 本 ：

電子交換：内政部

第2頁 共 2頁

檔 號 ：

保 存 年 限 ：

地址：10017臺北市中正區徐州路5號

聯絡人：蔡育芬

聯絡電話：02-2356-6101

傳真：02-2356-6230

電子信箱：moil518@moi.gov. tw

内 政 部 函

受文者：司法院秘書長

發文曰期：中華民國108年9月10曰

發文字號：台内地字第1080136574號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二（301000000A108013657400-l.pdf)

主 旨 ：有關大院大法官為審理會台字第13343號洪振剛聲請解釋

案 ，請本部提供意見並檢附相關資料1案 ，復如說明，請查

照 。

說 明 ：

一 、 復貴秘書長108年9月3 日秘台大二字第1080024261號 函 。

二 、 不動產估價師法第9條 規 定 「不動產估價師開業，應設立

不動產估價師事務所執行業務，或由二個以上估價師組織

聯合事務所，共同執行業務。前項事務所，以一處為限，

不得設立分事務所。」依其立法說明，已登記開業之不動

產估價師執行業務，不限制其執行業務區域，係以全國為

執業範圍，並無侵害其工作權。而於同條第2項明定不得設

立分事務所，其立法意旨即為利管理，並避免借照執業。

不動產估價師由事務所所在區域之直轄市或縣（市）負責管

理 ，以收管理事權統一之效，倘估價師因業務需要，需至

不動產所在地進行現場勘查或蒐集資料等事宜，亦非需於

當地設置分事務所始得為之。而為避免借照疑慮，本部前

以102年10月4 日台内地字第10203162011號函（附件）停止

第1頁 ，共2頁

mailto:moil518@moi.gov

適用本部91年9月12日台内地字第0910061653號 函 ，自此不

再允許估價師設立聯絡處作通訊聯絡之用。

三 、查不動產估價師法第36條 規 定 「不動產估價師違反本法規

定 者 ，依下列規定懲戒之：一 、違反第九條第二項、第十

條至第十二條或第十五條規定情事之一者，應予警告或申

誡 。…」第38條 規 定 「不動產估價師有第三十六條各款情

事之一時，利害關係人、直轄市或縣（市 ）主管機關或不

動產估價師公會得列舉事實，提出證據，送請該不動產估

價師登記地之不動產估價師懲戒委員會處理。」第39條第

2項 規 定 「不動產估價師懲戒委員會處理懲戒事件，認為

有犯罪嫌疑者，應即移送司法機關偵辦。」對於管制不動

產估價師借照之相關規範，尚與大院所提職能治療師法相

關規範相當。

正 本 ：司法院秘書長

第2頁 ，共2頁

檔 號 ：

保 存 年 限 ：

地 址 ：100臺北市中正區徐州路5號

承辦人：蔡育芬
電話：（02)23565234

電子郵件：moil518@moi.gov. tw

傳 真 ：（02)23566230

受文者：地 政 司 【地價科】

發文日期：中華民國102年10月04曰

發文字號：台内地字第10203162011號

速 別 ：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主 旨 ：停止適用本部九十一年九月十二日台内地字第〇九一〇〇

六一六五三號函，自即日生效，請 查 照 轉 知 。

正本：各直轄市、縣（市）政府、中華民國不動產估價，公會全國聯合會

副本：本部法規委員會、地政司【地價科】「愛 離 轉

内 政 部 函

訂

線

第1頁，共1頁
* 1020323595*

1020323595

mailto:moil518@moi.gov

抄本
内

政
部
函

機
關
地
址
：1

0
0

臺
北
市
徐
州
路5

號

聯
絡
人
方
式
..傳
真(

02
)
2
3
5
6
6
2
3
0

受
文
者
：
如
行
文
單
位

速
別
：
普
通
件

密
等
及
解
密
條
件
或
保
密
期
限
：
普
通

發
文
日
期
：
中
華
民
國
九
十
一
年
九
月
十
二
日

發
文
字
號
•
•
台

内
地
字
第
0

9

1

0

0

6

1

6

5

3號

附
件
：

主
旨
：
關
於
不
動
產
估
償
師
事
務
所
得
否
設
置
辦
事
處
或
聯
絡
處
乙
案
，
復
如
說
明
，
請
查
照
。

說
明
：

一
、
 復
貴
所
九
十
一
年
八
月
二
十
八
日
立
地
字
第
〇
〇
一
號
函
。

二
、
 按
不
動
產
估
價
師
法
第
九
條
規
定
：
「
不
動
產
估
價
師
開
業
，
應
設
立
不
動
產
估
價
師
事
務
所
執
行
業
務
，

或
由
二
個
以
上
估
價
師
組
成
聯
合
事
務
所
，
共
同
執
行
業
務
。

前
項
事
務
所
，
以
一
處
為
限
，
不
得
設
立

分
事
務
所
。
」
，
故
不
動
產
估
價
師
不
得
設
立
分
事
務
所
執
行
業
務
。
至
得
否
另
設
辦
事
處
或
聯
絡
處
乙
節
，

辦
事
處
之
設
立
與
前
開
第
二
項
規
定
不
符
，
至
若
所
設
立
之
聯
絡
處
僅
係
作
通
訊
聯
絡
之
用
，未
實
際
作
為

執
行
業
務
處
分
事
務
所
，
則
不
動
產
估
價
師
法
尚
無
明
文
禁
止
設
立
。

正
本
：
0
0
不
動
產
估
價
師
事
務
所

副
本
：
本
部
地
政
司
(
二
科
)
、
法
規
委
員
會

部
長
余
政
憲

抄 本

發 文 方 式 ：電子交 換 （第一類，不加密）
檔 ， 號 ：

保存年限：

司 法 院 秘 書 長 函

地 址 ：10048台北市中正區重慶南路1段
124號

承辦人：高碧莉
電 話 ：（02)2361-8577轉.197

受 文 者 ：内政部
發文日期：中華民國109年9月24曰

發文字號：秘台大二字第1090027624號

速 別 ：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附 件 ：如文

笨 主 旨 ：本院大法官為審理會台字第13343號聲請解釋案，請於函到

1 5日内，就說明二至五所示事項，查明惠復，俾供審理之參

考 ，請 查 照 。

說 明 ：

一 、依司法院大法官審理案件法第13條第1項規定辦理。

^  二 、聲請人認不動產估價師法第9條第2項及第 36條第1款規定有

違 憲 疑 義 ，聲請解釋。爰檢附其聲請書影本，請貴部提供卓

見 ’並檢附相關貢料。

三 、 依不動產估價師法第9條第2項 規 定 ，不動產估價師設立不動

產估價師事務所執行業務，應以一處為限，不得設立分事務

所 ，核其立法目的係基於避免借照執業。請 敘 明 ：

線 （一）不動產估價師設立分事務所，可能形成借照執業之具體理

由 。

(二）禁止不動產估價師設立分事務所，何以能避免借照執業之

具體理由。

四 、 為避免不動產估價師有借照執業之情事，除不動產估價師法

第9條第2項及第 36條第1款 所 規 定 ，禁止設立分事務所及對

違反者施以懲戒之手段外，是否尚有其他有助於避免不動產

估償師借照執業之管制手段？並請敘明其具體理由。

第1頁 共 2頁

五 、自民國100年 起 ，因違反不動產估價師法第9條第 2項規定而

遭懲戒之不動產估價師人數。並請說明因上述規定之施行，

對避免不動產估償師借照執業之實際成效。

正 本 ：内政部

副 本 ：

電子交換：内政部

第2.頁 丼 2頁

内 政 部 函

保 存 年 限 ：

地址：100218臺北市中正區徐州路5號

聯絡人：吳秉諺
聯絡電話：（02)2397-6708

傳真：（02)2356-6230

電子信箱：moil581@moi. gov. tw

受文者：司法院秘書長

裝 發文日期：中華民國109年10月13曰

! 發文字號：台内地字第1090137440號

I 速別：普通件

I 密等及解密條件或保密期限：
! 附件：如主旨（301000000A109013744000-1. p d f、301000000A109013744000-2. pdf、301

| 000000A109013744000-3.pdf)

I 主 旨 ：有關大院大法官為審理會台字第13343號聲請解釋案，請

I 本部提供意見1案 ，謹檢附說明資料1份 ，請查照。

說 明 ：復貴秘書長109年9月24日秘台大二字第1090027624號 函 。

訂 正 本 ：司法院秘書長

| 副 本 : | |離秦 |

第1頁 ，共1頁

2020/10/12 中華民國內政部地政司全球資訊網-法規樹狀查詢

法規樹狀查詢
不動產估價師業務檢查作業要點》符合條件的條文共有e筆 沿 革 與 s 詢結果匯a 友s 列卬

不動產估馈師業務檢査作業要點

中華民國100年3月25日台内地字第1000054864號令訂定發布

第 1 點

為執行不動產估價師法第二十一條第一項規定之不動產估價師業務檢查•以加強不動產估價師業務管理，

提升不動產估價師服務品質.特訂定本要點。

第 2 點

直轄市、縣(市)主管機關對不動產估價師業務之檢查•每年應辦理一次；必要時•得增加辦理次數。

第 3 點

執行業務檢查時•應依下列規定辦理：

( _ ) 於事前排定檢查對象'時間、地點。

(二 ） 檢查人員應主動出示證明身分之機關服務證.並說明檢查目的及相關法令依據。

(三 ） 檢查人員應當場作成「不動產估價師業務檢查紀錄表（如附件）」一式二份•由不動產估價師事務

所負責人及檢查人員簽章後•一份當場交付受檢不動產估價師事務所收執•_份由檢查人員_ 回存檔。不

動產估價師事務所負責人不在場時•得由現場工作人員簽章。受檢單位如拒絕簽收時•不予交付該紀錄文

件 ，應由檢查人員攜回•以雙掛號郵寄送達。

(四 ） 應作成紀錄專案建檔|以備查考。________________________________________________________

不動產估價師業務檢查紀錄表;^

第 4 點

執行業務檢查時.如有中央主管機關或該管直轄市或縣（市 ）不動產估價師公會人員協同檢查之必要者•

應事先通知。

第 5 點

為舉證之必要.得影印受檢不動產估價師執行業務有關紀錄及文件.並視實際狀況之需|備妥照相機、攝

影機或錄音機等相關器材•以利記錄。

第 6 黒占

業務檢查完成後.如有缺失得改善者.限期改善後複檢；如認為有違法情事.依不動產估價師法相關規定

辦理.處以罰鍰、懲戒事宜。

1/2

會台字第13343號洪振剛聲請解釋案

說明資料

壹 、聲請人認不動產估價師法第9 條 第 2 項及第 3 6條 第 1

款規定有違憲疑義，聲請解釋。爰檢附其聲請書影本，

請貴部提供卓見，並檢附相關資料。

說 明 ：

一 、 本案聲請人所持理由，主要係認不動產估價師法第9 條

第 2 項及第 3 6條 第 1 款 ，不動產估價師事務所以一處

為 限 ，不得設立分事務所，違反者應予警告或申誡之懲

戒處分規定，對不動產估價師執行職業自由形成不必要

之限制，有違憲法第2 3條比例原則及第1 5條保障工作

權之意旨。

二 、 按不動產估價師乃經不動產估價師考試及格，具高度技

術之專門職業人員，其依法出具之估價報告書，普遍應

用於金融機關擔保品價值評估、法院不動產拍賣底價訂

定 、公開發行公司不動產取得或處分價值評估、不動產

證券化價值評估、都市更新權利價值評估、聯合開發權

益分配評估等多種用途，因不動產價值甚鉅，估價結果

對於相關當事人財產權及金融市場秩序等影響至鉅，故

除得委由他人申請、調 查 、整理必要資料（本 部 9 2 年 3

月 3 1 日台内地字第0920069720號函參照）夕卜，其餘有

關估價報告書製作部分，具一身專屬之不可替代性，應

由不動產估價師親自為之以確保估價技術水準，保障委

託人財產權益及穩定金融市場秩序之公共利益，故制度

上需對其執業方式及管理進行必要之限制規範。

三 、 不動產估價師法第9 條 第 2 項規定，不動產估價師事務

所以一處為限，不得設立分事務所，係考量不動產估價

師執行業務，不限制其執行業務區域，故為利管理，乃

明定不得設立分事務所，以避免借照執業（該條立法理

由參照），且使估價師管理事權統一，並使估價師僅以單

一名義對外行使估價業務，始能權責、名 實相符（本部

10 2年 1 0 月 1 6 日台内地字第1020324986號函參照）。

該限制對不動產估價師執行職業自由所生之影響，與防

止不動產估價師租借牌照執業，所追求確保不動產估價

師估價技術水準，以保障委託人權益及市場秩序所涉之

公共利益，基於公共利益之考量，將不動產估價師執行

業務處所限於一處，所採之限制手段尚屬必要。

四 、又不動產估價師執行業務係採「一處開業，全國執業」，

已開業之不動產估價師於加入不動產估價師公會後，即

可於全國執行業務，倘估價師因業務需要需至不動產所

在地進行現場勘查或蒐集資料等事宜，亦非需於當地設

置分事務所始得為之，故上開限制難謂與憲法第1 5 條

及 第 2 3條之規定有違。

貳 、依不動產估價師法第9 條 第 2 項 規 定 ，不動產估價師設

立不動產估償師事務所執行業務，應以一處為限，不得

設立分事務所，核其立法目的係基於避免借照執業。請

敘 明 ：（一）不動產估償師設立分事務所，可能形成借照

執業之具髏理由。（二）禁止不動產估價師設立分事務所，

何以能避免借照執業之具體理由。

說 明 ：

一、如前所述，不動產估價師乃具高度技術之專門職業人員，

其估價結果對於當事人財產權及金融市場秩序等影響

至 鉅 ，不動產估價師辦理估價業務，自應遵守誠實信用
2

之原則，基於良好職業操守，並遵守不動產估價技術規

則 ，除得委由他人申請、調 查 、整理必要資料外，其餘

有關估價報告書製作部分，具一身專屬之不可替代性，

應親自為之以確保估價技術水準。

二 、 倘不動產估價師得設立分事務所，蓋一估價師尚無同一

時間出現於不同事務所執行業務之可能，如不同事務所

均有業務須執行時，為便宜行事即易形成以簽具他人擬

具之報告書並分享酬金之經營模式，或允諾他人以其名

義執行業務之借照執業情事，危害委託人權益及市場秩

序所涉之公共利益。

三 、 依不動產估價師法第1 4條 第 2 項規定略以，未取得不

動產估價師資格者，不得辦理不動產估價業務。禁止不

動產估價師設立分事務所，可避免他人以分事務所不動

產估價師之名義執業，防止上述違法借照執業情事發生。

且一處開業可收估價師管理事權統一之效，有利於開業

所在地之直轄市、縣 （市）主管機關辦理業務檢查，加

強不動產估價師業務管理，提升不動產估價師作業品質。

參 、為避免不動產估價師有借照執業之情事，除不動產估償

師法第9 條 第 2 項及第3 6條 第 1 款所規定，禁止設立

分事務所及對違反者施以懲戒之手段外，是否尚有其他

有助於避免不動產估價師借照執業之管制手段？並請

敘明其具體理由。

說 明 ：

一 、依不動產估價師法第1 7條規定：「不動產估價師不得允

諾他人以其名義執行業務。」及 第 3 6條 第 3 款規定：

「違反第1 6條 第 1 項 、第 1 7條 、第 2 1條或第22條第

4 項規定情事之一者，應予停止執行業務或除名。」故

除同法第9 條 第 2 項及第 3 6條 第 1 款所規定，禁止設

立分事務所及對違反者施以警告或申誡之懲戒手段外，

如不動產估價師有允諾他人以其名義執行業務之借照

執業情事，依上開規定可施以停止執行業務或除名之較

重懲戒處分，以生警惕之效。

二 、另同法第21條 第 1 項 規 定 ：「主管機關得檢查不動產估

價師之業務或令其報告，必要時，得查閱其業務記錄薄，

不動產估價師不得規避、妨礙或拒絕 。」為執行上開業

務 檢 查 ，以加強不動產估價師業務管理，提升不動產估

價師服務品質，本 部 以 1 0 0 年 3 月 2 5 曰台内地字第

1000054864號令訂定發布「不動產估價師業務檢查作業

要點」，要求各地方政府進行不動產估價師業務檢查，並

納 入 「内政部對各直轄市、縣 （市）政府地政業務辦理

督導考評」之例行性年度考核項目，使業務檢查更制度

化及系統化，目前多數地方政府已每年對於轄區内全數

開業之不動產估價師進行業務檢查。業務檢查時如發現

違法情事，即依不動產估價師法相關規定辦理裁處、懲

戒事宜。

肆 、自民國100年 起 ，因違反不動產估價師法第9 條 第 2 項

規定而遭懲戒之不動產估價師人數。並請說明因上述規

定之施行，對避免不動產估價師借照執業之實際成效。

說 明 ：

一 、 不動產估價師法於8 9年 1 0月 4 日公布施行，9 0年開始

舉辦不動產估價師考試後，9 1年開始有不動產估價師開

業 ，開業人數逐年增加，迄 109年 9 月全國開業之不動

產估價師計44 3人 。

二 、 各地方政府自103年開始有不動產估價師懲戒案件，迄
4

今受懲戒處分之不動產估價師計1 0 人 （1 1 案 ，本案聲

請人有2 案），其中因違反不動產估價師法第9 條 第 2 項

規定而遭懲戒之不動產估價師，僅本案聲請人1 人 。

三 、依上開懲戒人數統計資料顯示，透過上述規定禁止設立

分事務所及對違反者施以懲戒之手段，加上各地方政府

執行業務檢查強化管理與產業自律維持風紀等作為，目

前不動產估價師幾乎無借照執業之不法情況，可提升對

於委託人權益及市場秩序所涉公共利益之保障。

2020/10/12 中華民國内政部地政司全球資訊網-法規樹狀查詢

解釋函令

查詢結杲匯出 友冓列.印

不動產估價師法《第 16條》

公4 U 期又號內政部102年10月16日台內地字第1020324986號函

斐H 不動產估價師不得以簽具他人擬具之報告書並分享酬金之模式經營估價業務

— 、依據不動產估價師法第9條規定：「不動產估價師開業•應設立不動產估價師事務所執行業務•或由2個

以上估價師組織聯合事務所.共同執行業務。前項事務所•以1處為限•不得設立分事務所。」本條不得設立分事

務所之規定.其立法意旨在於1處開業以利管理•使估價師管理事權統一 •並使估價師僅以單一名義對外行使估價

業務•始能權責、名實相符。

二 、 此外 .同法第16條 ：「不動產估價師受委託辦理各項業務•應遵守誠實信用之原則•不得有不正當行為及違

反或廢弛其業務上應盡之義務。」第17條 ：「不動產估價師不得允諾他人以其名義執行業務。」第19條 ：「不動

產估價之作業程序、方法及估價時應遵行事項等技術規則•由中央主管機關定之。不動產估價師受託辦理估價•

應依前項技術規則及中央主管機關之規定製作估價報告書•於簽名後交付委託人》...」故不動產估價師辦理估價

業務•自應遵守誠實信用之原則•基於良好職業操守•並遵守不動產估價技術規則為之。

三 、 按...刑事判決略以：「(七：)...至於鑑價之價格....己〇〇不是每_ 件書面之報告都看過.有的有看有的沒有看

過.有普遍均價之價格這種情形下.書面之鑑價報告己〇〇不會看.都是伊自己處理....。一開始跟己〇〇是合夥關

像....後來2個月左右....伊就跟己◦ ◦ 商量每個月固定給他1萬元」本案法院判決見解.縱認尚難認屬「借牌」行

為.惟案情所敘情形已超過允許不動產估價師執行業務時委由他人申請、調查、整理必要資料(本部92年3月31日

台內地字第0920069720號函參照)之意涵。爰請轉知所屬各地方公會會員勿以上開模式經營估價業務•以免違反

同法第16條 、第17條及第19條等規定。

< >

目前在第1 頁 /共有
1
筆 M 頁

1/2

抄 本
發文方 式 ：電子交換（第一類，不加密）

司法院秘書長

檔 號 ：

保 存 年 限 ：

函

地 址 ：10048台北市中正區重慶南路1段
124號

承辦人：高碧莉
! 電 話 ：（02)2361-8577轉 197

受 文 者 ：中華民國不動產估價師公會全國聯合會
發文日期：中華民國109年9月24曰

發文字號：秘台大二字第1090027625號

速 別 ：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附 件 ：

爷 主 旨 ：本院大法官為審理會台字第13343號聲請解釋案，請於函到

1 5日内，就說明二所示事項，查明惠復，俾供審理之參考，

請 查 照 。

說 明 ：

一 、依司法院大法官審理案件法第13條第1項規定辦理。

^  二 、依不動產估價師法第9條第2項 規 定 ，不動產估價師設立不動

產估價師事務所執行業務，應以一處為限，不得設立分事務

所 ，核其立法目的係基於避免借照執業。請就下列事項，敘

明具體理由：

(一）禁止不動產估價師設立分事務所，可否達成立法目的所稱

之避免借照執業。

線 （二）禁止設立分事務所，對不動產估價師之執業及不動產估價

師制度所可能產生之利弊得失。

(三）請評估不動產估價師法第9條第2項規定之實際執行成效。

正 本 ：中華民國不動產估償師公會全國聯合會

副 本 ：

郵 寄 ：中華民國不動產估價師公會全國聯合會

第1頁 共 1頁

中華民國不動產估價師公會全國聯合會 函
立案證書字號：内政部内授中社字第0940003908號函
會 址 ：103台北市大同區長安西路82號 6樓
聯 絡 人 ：張菀榕
電 話 ：（02)2559-2801
傳 真 ：（02)2559-2792
邊子郵#  : rocreaa@gmail.com

受 文 者 ：司法院秘書長
發文曰期：中華民國一〇九年十月十六曰

發文字號：109估全聯字第134號

附 件 ：無

主 旨 ：復 貴 院 109年 9 月 2 4 日秘台大二字第1090027625號 函 ，如說明，請

查照。

說 明 ：

一 、 查不動產估價師法第九條第二項禁止不動產估價師設立分事務所執行

業務之立法理由確為禁止無照估價師借牌營業，此舉於不動產估價師

立法初期與鑑定公司同時存在之落曰期間有其必要，惟不動產估價師

事務所限制設立於一處，而執行業務範圍可及全國對業務執行的方便

性實有檢討之處，且分事務所之設立雖法有禁止，但實質上透過附設

公司型態、辦事處、據點等方式實質執行，亦有認定之困難。另本會

認為不動產估價師就其出具不動產報告書簽名蓋章即應負全部責任，

委託及作業過程假他人之手或僅能言”代工”部分工作，借牌認定有

舉證困難之處，且目前各地方主管機關均會對轄區範圍之不動產估價

師事務所進行業務檢查，借牌情事應漸減少，以不動產估價師法第九

條第二項之條文透過禁止設立分事務所避免借牌之情事恐非適當規

定 。

二 、 不動產估價師法立法迄今2 0年 ，各級機關團體及民眾對不動產估價師

專業服務需求漸增，受託估價標的非位於事務所處設立區域者為常有

之 事 ，若業務執行所生之各項工作均僅限於事務所處所内為之，營業

成本勢必大幅增加，實務上迭生困擾，加上照取得人數漸增，原有無

照之估價人員，或擬從事估價行業之新進人員，實務常態多為於不動

產估價師事務所内擔任進行相關資料之蒐集等估價助理性質工作，此

mailto:rocreaa@gmail.com

等人員係受不動產估價師之指揮監督，因此本條項限制分事務所之成

立 ，反而導致經營成本大幅提高，實務上並未如其立法理由所期。因

此限制設立分事務所，卻又未限制執業區域範圍，二者是否有所柑格，

容有疑問。

三 、本會曾於108年 1 0月 間 ，針對是否開放設立分事務所此一議題，對現

有之執業不動產估價師進行問卷調查，約有 76%之執業估價師認為應予

開 放 ，惟對於開放分事務設立後應有之其他配套措施，如設立家數、

分事務所之主持、如何配合現有業必歸會之原則等事項，尚待凝聚產

業共識並與主管機關研商，後續提出不動施估價師法修正建議，本會

:刻 正 研 擬 進 狩 中 。

正 本 ：’司法院秘書長，

副 本 ：本會秘書處

電 話 紀 錄

案號

(聲請人）

會台字第13343號洪振剛聲請案

電詢時間 110年 2 月 25 日 下 午 1 4 時 4 5 分

發話人

受 話 人

(電話號碼）

内政部

詢問事項

及

問 ：不動產估價師領得開業證書後於臺北設立事務

所 ，除應加入臺北市不動產估價師公會，若欲於臺

中市執行不動產估價業務，是否尚需加入臺中市不

動產估價師公會？

答覆
答 ：無須再行加入執業地點之公會，除非更換事務

所地點，才需要事務所所在地當地公會

發 話 人 （即紀錄人）：

註 ：受話人一欄應載明其所屬單位、職 稱 、姓名

保 存 年 限 ：

司 法 院 民 事 廳 書 函

! 地址：10048臺北市中正區重慶南路1段124

| 號

! 承辦人：李佳奪
丨 電話：（02)2361-8577轉235

• 電子信箱：chaling@judicial. gov. tw

| 受文者：本院大法官書記處

裝 發文日期：中華民國110年3月25曰

發文字號：廳民二字第1100000369號

速 別 ：普通件

密等及解密條件或保密期限：
附 件 ：如文（3345931_0000369八00_八1：]'(：111.(1(^\、3345931_0000369八00_八17012.(1〇〇乂）

主 旨 ：檢送本廳就大法官為審理會台字第13343號洪振剛聲請案

之書面說明及不動產鑑價報告（光碟）3份 ，請查照。

說 明 ：復貴處110年3月12日處大二字第1100000334號 函 。

i 正 本 ：本院大法官書記處

17 副本:

第1頁•共1頁

書面說明

「地方法院民事執行處選任不動產鑑定人作業參考要點」

(下稱參考要點），僅規範法院民事執行處依強制執行法第

8 0條 規 定 ，選任鑑定人估定拍賣不動產價格之作業流程，合

先敘明。有關所詢：「法院辦理不動產之估價鑑定作業，何以

限定不動產估價師須加入不動產估價師公會，且在法院轄區

内 設 有 事 務 所 之 不 動 產 估 價 師 ，始能申請為不動產鑑定

人 ？」說 明 如 下 ：

一 、 法院辦理不動產之估價鑑定作業，何以限定不動產估價

師須加入不動產估價師公會，始能申請為不動產鑑定

人 ：

「不動產估價師法」 第 2 2條 第 1 項前段規定，不動產

估價師領得開業證書後，非加入該管直轄市或縣（市）

不動產估價師公會，不得執行業務。故不動產估價師執

行 業 務 ，以加入公會為要件。參考要點第2 點 第 1 項乃

配合規定，不動產估價師經主管機關發給開業證書，加

入該管直轄市或縣（市 ）不動產估價師公會，得向法院

申請列為鑑定人。

二 、 法院辦理不動產之估價鑑定作業，何以限定在法院轄區

内設有事務所之不動估價師，始能申請為不動產鑑定

人 ：

(一）鑑定人就拍賣不動產估定之價格，係作為法院核定拍

賣最低價額之參考。不動產估價與該不動產坐落分區

使用編定、環境四周狀況、商業興衰及其他有形、無形

等特殊因素息息相關。此等因素以在該執行法院轄區

内設有事務所之不動產鑑定人最為明瞭；且依參考要

點 第 7 點 第 2 、3 項 及 第 1 0點 規 定 ，不動產鑑定人須

依執行法院之命到場說明鑑定書内容，不得另行請求

日費、旅費或其他報酬，收取鑑定費及交通費並訂有上

限標準。是 以 ，為維護債權人及債務人之權益，執行法

院以選任在其轄區内設有事務所之不動產估價師為估

價 較 妥 適 。

(二）為符合實際需求，依參考要點第 1 6 點 規 定 ，各執行法

院關於鑑定人資格，得依其所在區域特性，因地制宜另

為特別規定，放寬不限於法院轄區内設有事務所之不動

產 估 價 師 ，仍得向該法院申請列為鑑定人。目前有臺灣

士 林 、新 竹 、苗 栗 、南 投 、彰 化 、雲 林 、嘉 義 、屏 東 、

臺 東 、基 隆 、金門及連江地方法院據此另訂放寬之特別

規定（詳附件）。

H3

各執行法院就鑑定人資格，依其所在區域特性，因地制宜

另為特別規定列表： ___________________

地方法院 特別規定

士林地院 臺灣士林地方法院民事執行處選任鑑定人參考要點

二 、不動產估價師經主管機關發給開業證書，加入臺北市或新北

市不動產估價師公會，並在臺北市或新北市地區内設有事務

所或辨事處者，得向本院申請列為鑑定人，參與本院有關不

動產鑑定估價業務。

新竹地院 新竹地方法院民事執行處選任不動產鑑定人作業要點

二 、不動產估價師經主管機關發給開業證書，加入該管直轄市或

縣、（市）不動產估價師公會，並在桃、竹 、苗地區内詨有事務

所 者 ，得向本院申請列為鑑定人，參與本院有關不動產之鑑

定估價業務。

(第二項略）

苗栗地院 臺灣苗栗地方院民事執行處選任鑑定人作業要點

二 、不動產估價師經主管機關發給開業證書，加入不動產估價師

公 會 ，並在苗樂縣、新竹縣（市）及臺令市内設有事務所者，

得以不動產估價師事務所名義，向本院申請列為鑑定人，參

與本院有關不動產之幾定估償業務。

(第二、三項略）

南投地院 臺灣南投地方法院民事執行處選任不動產鑑定人作業參考補充

要點

二 、凡以不動產锶定估價為主要業務，並在本院轄區或彰化縣、

臺中市設有事務所或辦事處之不動產估價師，經政府主管機

關核准登記，且加入本院辖區或彰化縣、臺中市不動產估價

師公會者，得向本院申請列為不動產鏗定人。

彰化地院 臺灣彰化地方法院民事執行處選任鑑定人作業須知

四 、不動產估價師經主管機關發給開業證書，加入該管直轄市或

縣（市 ):不動產估價師公會，並在彰化縣、台中市及南投縣内

1

設有主事務所者，得向本院申請列為鑑定人，參與本院有關

拍賣不動產之鑑定估價業務。

(第二項略）

雲林地院 臺灣雲林地方法院民事執行處業務委託锻定估償須知

二 、凡以動產、無體財產權鏗定估價為主要業務，並有二年以上

鑑定估價經驗、在本院轄區或臺中市、彰化縣、南投縣'嘉

義縣市、臺南市之其中一縣市内設置主事務所或分公司、辦

事處之公司或法人團體、經政府管機關核准營業登記者，得

申請列為本院有關動產或無體財產權之鑑定估價業務之鑑

定 人 。

不動產估僧師經主管機關發給開業證書，並在本院轄區

或前項規定鄰近縣市内設有主事務所，及加入本院轄區或鄰

近縣市之不動產估價師公會者，得向本院申請，或由所屬不

動產估價師公會向本院推薦申請列為鑑定人，參與本院有關

不動產之鑑定估價業務。

(第三項略）

嘉義地院 臺灣嘉義地方法院民事執行處業務委託鑑定估償須知

二 、不動產估價師或建築師經主管機關發給開業證書，加入本院

轄區不動產估價師公會或建築師公會，得向本院申請列為鑑

定 人 ，參與本院有關不動產之鑑定估價業務。

本院轄區内如未成立不動產估價師公會或建築師公會，

前項不動產估價師或建築師以臺灣雲林地方法院或臺灣臺

南地方法院轄區内之不動產估價師公會會員或建築師公會

會員為限。本 院 、臺灣雲林地方法院、臺灣臺南地方法院轄

區内，均未成立不動產估價師公會或建築師公會時，以開黹

於本院、臺灣雲林地方法院、臺灣臺南地方法院轄區内主事

務所之估價師或建築師為限。

(第三項略）

屏東地院 臺灣屏東地方法院民事執行處業務委託鑑定估償須知

二 、不動產估價師經主管機關發給開業證書，加入該管直轄市或

縣（市）不動產估價師公會，並在本院轄區或高雄市其中之一

設有事務所者，得向本院申請列為鑑定人，參輿本院有關不

動產之鑑定估償業務。

(第二、三項略）

臺東地院 臺灣臺東地方法院辦理民事執行業務委託鐘定估償須知

二 、不動產估價師經主管機關發給開業證書，加入該管直轄市或

縣 （市）不動產估價師公會，並在本院轄區或高雄市、屏東

縣 、花蓮縣之其中一縣市内設置事務所者，始得以不動產估

價師事務所名義，向本院申請列為鑑定人，參與本院有關不

動產之鑑定估價業務。

(第二、三項略）

基隆地院 臺灣基隆地方法院民事執行處委託鑑備作業要點

二 、（第一、二項略）

不動產估價師經主管機關發給開業證書，加入該管直轄

市或縣（市）不動產估價師公會，並在本院轄區内或台北市'

新北市、宜蘭縣設有事務所者，得向本處申請列為鑑定人，

參與本處有關不動產之鑑定估價業務。

(第四、五項略）

金門地院 福建金門地方法院辦理民事執行業務委託饉定估價須知

二 、不動產估價師經主營機關發給開業證書，加入該管直轄市或

縣 （市 ）不動產估價師公會，得向本院民事執行處申請列為

鑑定人，參與本院民事執行處有關不動產之鑑定估價業務。

(第二、三項略）

連江地院 福建連江地方法院辦理民事執行處選任不動產锻定人作業要點

二 、不動產估價師經主管機關發給開業證書，加入該管直轄市或

縣(市）不動產估僧鈽公會，得向本院民事執行處申請列為鑑

定 人 ，參與本院民事執行處有關不動產之鑑定估價業務。

(第二項略）

	與內政部之往來函文
	與中華民國不動產估價師公會全國聯合會之往來函文
	公務電話紀錄
	民廳庭函文